

CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4915

Series : SS-M/2020

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

मनोविज्ञान

PSYCHOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours] [Maximum Marks : 60

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **15** तथा प्रश्न **30** हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are **15** in number and it contains **30** questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The **Code No.** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

4915

P. T. O.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page / pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given.

Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :**General Instructions :**

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

Marks for each question are indicated against it.

(iii) भाग – अ में वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं जिनके लिए एक-एक अंक निर्धारित हैं।

*Questions in **Part – A** are objective type carrying **one** mark each.*

(iv) भाग – ब में अतिलघु उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनके लिए दो-दो अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **30** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

*Questions in **Part – B** are very short answer type carrying **two** marks each. Answer to each question should not exceed **30** words.*

(v) भाग – स में लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं जिनके लिए तीन-तीन अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

*Questions in **Part – C** are short answer type carrying **three** marks each. Answer to each question should not exceed **50** words.*

- (vi) भाग – द में निबन्धात्मक प्रश्न हैं जिनके लिए पाँच-पाँच अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

*Questions in **Part – D** are Essay type carrying **five** marks each. Answer to each question should not exceed **150** words.*

भाग – अ

PART – A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. मानव की अपेक्षाकृत स्थाई विशेषताएँ जो उसे अन्य व्यक्तियों से भिन्न बनाती हैं कहलाती हैं। 1

..... refers to relatively enduring characteristics of a person that make her/him distinct from others.

- 2.** सेवार्थी केन्द्रित चिकित्सा के अनुसार आत्म संप्रत्यय की वृद्धि को सुनिश्चित करने के लिए का वातावरण निर्मित किया जाना चाहिए। 1

According to client centered therapy in order to ensure enhancement of people's self-concept an atmosphere of must be created.

- 3.** को आधुनिक दबाव शोध का जनक कहा जाता है। 1

..... is known as the father of modern stress research.

- 4.** के जखरत से ज्यादा सेवन से मस्तिष्क में श्वसन केन्द्रों की प्रक्रिया धीमी हो जाती है। 1

An overdose of slows down the respiratory centres in the brain.

- 5.** एक व्यक्ति द्वारा दूसरे व्यक्ति की दुर्दशा को समझना तथा उसी की तरह अनुभव भी करना यानि की दूसरे व्यक्ति के परिप्रेक्ष्य से या उसके स्थान पर स्वयं को रखकर बातों को समझना कहलाता है। 1

..... is defined as the ability to understand the plight of another person, and feel like the other person i.e. understanding things from the other's perspective.

6. TAT में कुल कितने कार्ड होते हैं ? 1

Thematic Apperception Test (TAT) has how many total cards ?

7. अतःसमूह और बाह्य समूह में भिन्नताओं का किस मनोवैज्ञानिक ने वैज्ञानिक रूप से अध्ययन किया है ? 1

Name the psychologist who scientifically studied difference between in-group and out-group.

8. स्टोकोल्स ने मनोविज्ञान के किस विषय पर तीन महत्वपूर्ण उपागम प्रस्तुत किए हैं ? 1

- (अ) शिशु का संज्ञानात्मक विकास
- (ब) मानव विकास
- (स) मानव-पर्यावरण संबंध
- (द) उपर्युक्त सभी

On which aspect of psychology Stokols proposed three approaches ?

- (a) Cognitive development of infant
- (b) Human development
- (c) Human-environment relationship
- (d) All of the above

9. विद्यालय के प्रांगण में कुछ विद्यार्थी खेल रहे थे एक छात्र ने उनके साथ मिलकर उनकी गतिविधियों पर नजर रखनी शुरू कर दी। यह प्रक्रिया किस प्रकार का प्रेक्षण कहलाएगी ?

1

- (अ) असहभागी
- (ब) सहभागी प्राकृतिक
- (स) असहभागी प्राकृतिक
- (द) सहभागी

Few students were playing in the school field one of the student who was also involved in the game started observing other students. This is the example of which type of observation ?

- (a) Non-participant
- (b) Participant naturalistic
- (c) Non-participant naturalistic
- (d) Participant

10. गरीब घरों के बच्चों को सुविधा संपन्न घरों द्वारा गोद लिए जाने पर उनकी बुद्धि प्राप्तांकों पर कैसा असर दिखाई पड़ता है ? 1

- (अ) असार्थक
- (ब) घटाव
- (स) कोई असर नहीं
- (द) वृद्धि

The children from disadvantage homes adopted into families with higher socio-economic status exhibits which type of trend in their intelligence score ?

- (a) Non-significant
- (b) Decrease
- (c) No effect
- (d) Increase

11. वह व्यक्ति जिसमें इंद्रिय तुष्टि की इच्छा हो, असंतोषी हो, दूसरों के प्रति ईश्वा रखता हो तथा भौतिकवादी मानसिकता रखता हो को निम्न में से किस त्रिगुण के अंतर्गत आएगा ? 1

- (अ) सांसारिक
- (ब) तमस
- (स) सत्त्व
- (द) रजस

Out of the following an individual who displays intensive activity, desire for sense gratification, dissatisfaction, envy for others and materialistic mentality is categories under which typology of triguṇa ?

- (a) Temporal
- (b) Tamas
- (c) Sattva
- (d) Rajas

12. माता-पिता और अध्यापक कई बार शिकायत करते हैं कि अमुक बच्चे के पैर में चक्की लगी है यानि वह हमेशा चलता रहता है या बातें करता रहता है। ऐसे बच्चे में कौन-सा विकार होने की संभावना होती है ?

1

- (अ) आचरण विकार
- (ब) विरुद्ध अवज्ञाकारी विकार
- (स) अवधान न्यूनता अतिक्रिया विकार
- (द) समाज विरोधी विकार

Several times parents and teachers describe a student by saying that he is driven by motor means he is always on the go and talk incessantly, such type children are expected to be inflicted with which type of following disorders ?

- (a) Conduct disorder
- (b) Oppositional defiant
- (c) Attention deficit hyperactivity disorder
- (d) Anti-social disorder

भाग – ब

PART – B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

- 13.** औपचारिक और अनौपचारिक मूल्यांकन में अंतर स्पष्ट कीजिए। 2

Differentiate between formal and informal assessment.

- 14.** भारतीय परंपरा में बुद्धि को किस प्रकार परिभाषित किया गया है ? 2

How intelligence has been defined in Indian Tradition ?

- 15.** Type C और Type D, व्यक्तित्व वाले लोगों की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 2

Define the characteristics of Type C and Type D personality type individuals.

- 16.** किस प्रकार के परिवारों के बच्चे जीवन में स्वावलंबी होने में कठिनाई महसूस करते हैं ? 2

The children of which type of families face difficulty in becoming independent in life ?

17. टोकन अर्थव्यवस्था किसे कहते हैं ? 2

What is token economy ?

18. किस स्थिति में समूह में अल्पसंख्यक व्यक्ति अधिक प्रभावशाली हो सकते हैं ? 2

In which group situation minority people of a group may be more influential ?

19. मनोविज्ञान में व्यक्तिगत स्थान का क्या अर्थ है ? 2

What do you mean by personal space ?

20. वचन तथा निर्धनता में अन्तर बताइए। 2

Differentiate between deprivation and poverty.

21. किन्हीं **चार** विशिष्ट कौशलों के उदाहरण दीजिए। 2

Name any **four** specific skills.

22. सुनने और श्रवण में क्या अन्तर होता है ? 2

Differentiate between hearing and listening.

भाग – स

PART – C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

23. अवधान न्यूनता अतिक्रिया विकारों के लक्षणों पर प्रकाश डालिए। 3

Explain symptoms of attention deficit hyperactivity disorder.

24. श्वेत रक्त कोशिकाएँ क्या कार्य करती हैं तथा कितने प्रकार की होती हैं ? संक्षेप में वर्णन कीजिए। 3

Briefly explain the function and types of white blood cells ?

25. समाजोपकारी व्यवहार की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 3

Write and explain the characteristics of pro-social behaviour.

26. वह कौन-कौन-से कारण हैं जो मनुष्य को किसी समूह में शामिल होने के लिए प्रेरित करते हैं ? 3

Name the reasons that motivate an individual to join a group.

- 27.** व्यक्ति पर प्रदूषण के कारण पड़ने वाले प्रत्यक्ष अथवा अप्रत्यक्ष मनोवैज्ञानिक प्रभावों की विवेचना कीजिए। 3

Explain the direct and indirect psychological effects of pollution on an individual.

- 28.** बुद्धि परीक्षण के कुछ दुरुपयोगों पर प्रकाश डालिए। 3

Throw some light on the misuses of intelligence tests.

भाग – D

PART – D

(निबन्धात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

- 29.** मध्यसेवन से व्यक्ति एवं समाज पर कैसा प्रभाव पड़ता है ? 5

Explain how alcohol abuse affects individual and society ?

अथवा

OR

“दुश्चिंता को पेट की तितलियों” का होना जैसी अनुभूति कहा जाता है किस अवस्था में दुश्चिंता, विकार का रूप ले लेती है ? इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए। 5

Anxiety has been called the "butterflies in the stomach feeling." At what stage does anxiety become a disorder ? Discuss its types.

- 30.** व्यक्तित्व मूल्यांकन में प्रयुक्त की जाने वाली प्रमुख प्रेक्षण विधियों का विवेचन कीजिए। इन विधियों के उपयोग में हमें किस प्रकार समस्याओं का सामना करना पड़ता है ? 5

Discuss the main observational method used in personality assessment. What problems do we face in using these methods ?

अथवा

OR

व्यक्तित्व को आप कैसे परिभाषित करते हैं ? व्यक्तित्व के अध्ययन के प्रमुख उपागम कौन-से हैं ? विवेचन कीजिए। 5

Define personality and explain the main approaches to study personality.

